DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: DCCCLXXVII de 6 de Maio de 2025

DATA: 06/05/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
IP com n°: 192.168.31.254

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
893

aDOM 1/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 877/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIAS

EXONERAÇÃO: 060501/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO DE COMISSIONADO.

EXONERAÇÃO: 060502/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO DE COMISSIONADO.

EXONERAÇÃO: 060503/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSIONADO.

EXONERAÇÃO: 060504/2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO  COMISSIONADO.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 01.04.01/2025 - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2025.05.02.01-01.

EXTRATO DE CONTRATO: 2025.05.06.01-01/2025 - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/05/2025 21:20:19 - IP com n°: 192.168.31.254
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=893

2/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 877/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 060501/2025

PORTARIA N° 060501/2025                                     06 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO DE COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE
Art. 1° - Exonerar de cargo comissionado de Coordenador de Planejamento, Supervisão e

Realização de Eventos, o senhor Jackson Henrique dos Santos Pinto, portador do CPF nº XXX.010.063-XX.
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Aurora – CE, 06 de maio de 2025.

MARCONE TAVARES DE LUNA
PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/05/2025 21:20:19 - IP com n°: 192.168.31.254
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=893

3/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 877/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 060502/2025

PORTARIA N° 060502/2025                                     06 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE CARGO DE COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE
Art. 1° - Exonerar de cargo comissionado de Coordenador de Núcleo de Cadastro Técnico e

Multifinalitário, a senhora Cícera Rosana da Silva Araújo, portadora do CPF nº XXX. 746.932-XX.
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Aurora – CE, 06 de maio de 2025.

MARCONE TAVARES DE LUNA
PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/05/2025 21:20:19 - IP com n°: 192.168.31.254
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=893

4/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 877/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 060503/2025

PORTARIA N° 060503/2025                                     06 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o cargo comissionado de Coordenador de Planejamento, Supervisão e

Realização de Eventos, a senhora Cícera Rosana da Silva, portador do CPF nº XXX.746.932-XX.
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Aurora – CE, 06 de maio de 2025.

MARCONE TAVARES DE LUNA
PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/05/2025 21:20:19 - IP com n°: 192.168.31.254
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=893

5/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 877/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 060504/2025

PORTARIA N° 060504/2025                                     06 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO  COMISSIONADO.

O PREFEITO MUNICIPAL de Aurora – CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do Art. 93, II e seguintes da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE
Art. 1° - Nomear para o cargo comissionado de Coordenador de Núcleo de Cadastro Técnico

e Multifinalitário, o senhor Jackson Henrique dos Santos Pinto, portador do CPF nº XXX.010.063-XX.
Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Aurora – CE, 06 de maio de 2025.

MARCONE TAVARES DE LUNA
                                                                                                                                         PREFEITO

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/05/2025 21:20:19 - IP com n°: 192.168.31.254
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=893

6/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 877/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 01.04.01/2025

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETRIA DE SAÚDE torna público o extrato do CONTRATO Nº 2025.05.02.01-01, decorrente do
CHAMAMENTO PUBLICO - Nº 01.04.01/2025. ÓRGÃO CONTRATANTE: SECRETRIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA Nº. 1101.10.122.0046.2.054 - Elemento de Despesa 3.3.90.39.00. OBJETO: CREDENCIAR
COM O PODER PÚBLICO MUNICIPAL PARA OS FINS DE COMPLEMENTAR A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE
DE SERVIÇOS DE APOIO, DIAGNOSE E TERAPIA, EM NÍVEL AMBULATORIAL, PARA PACIENTES QUE
NECESSITEM DE ESTIMULAÇÃO/REABILITAÇÃO NEUROPSICOMOTORA VISANDO AO ATENDIMENTO DA
DEMANDA PRÓPRIA E A UNIVERSALIZADA DA POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE E MEDIANTE
A REMUNERAÇÃO PREVISTA NA TABELA UNIFICADA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. VALOR GLOBAL:

R$ 1.172.660,00 (um milhão, cento e setenta e dois mil, seiscentos e sessenta reais). VIGÊNCIA DO
CONTRATO: O prazo de vigência duração de 12 (doze) meses, até 02/05/2026, contados a partir da data de
sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo por igual e sucessivo período, nos moldes do art.
107 da Lei 14.133/21. CONTRATADA: CENTRO DE CONVIVÊNCIA MÃO AMIGA, CNPJ nº 04.892.282/0001-30.
ASSNA PELA CONTRATADA: Euler Coriolano Costa, inscrito no CPF sob nº ***.475.203-**. ASSINA PELA
CONTRATANTE: José Drivaldo de Oliveira. Aurora/CE, 06 de maio de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/05/2025 21:20:19 - IP com n°: 192.168.31.254
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=893

7/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 877/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO - EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO:
2025.05.06.01-01/2025

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO, torna público o extrato do CONTRATO Nº 2025.05.06.01-01,
decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05.05.01/2025, a saber: ÓRGÃO CONTRATANTE: Secretaria de
Governo e Gestão. OBEJTO: Contratação de empresa especializada para planejamento, organização e
execução de processo seletivo simplificado destinado ao provimento temporário de cargos públicos no âmbito da
Administração Municipal de Aurora/CE, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.04.122.0041.2.086, Elemento de Despesas nº 3.3.90.39.00. VALOR
GLOBAL: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da
contratação é de até 12 (doze), prorrogável na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 1º de abril de
2021. CONTRATADA: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ - UPA - CNPJ nº 05.342.580/0001-19. ASSNA
PELA CONTRATADA: Cícero Anderson Palacio de Carvalho. ASSINA PELA CONTRATANTE: João Paulo Pinto
do Nascimento. AURORA-CE, 06 de maio de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/05/2025 21:20:19 - IP com n°: 192.168.31.254
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=893

8/9www.aurora.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 877/2025 - 06/05/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Glória Maria Ramos Tavares
Vice-prefeito(a)

Osasco de Souza Goncalves
Presidente(a) da Câmara Câmara - CM

Raquel Leite Torquato Grangeiro
Controlador Geral - CGM

José Nanda Bezerra
Procurador(a) do Município - PGM

Maria Aline do Nascimento Macedo
Chefe de Gabinete - GAB

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretário(a) - SESAU

Cicera Edana Tavares Luna
Secretário(a) - SEDUC

Emércia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretário(a) - STDS

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretário(a) - SEFIN

Mauro Tavares de Luna
Secretário(a) - SEGOGES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretário(a) - SEAGRI

Silvio Bezerra Benício
Secretário(a) - SEJUVES

Erik Wesley Leite Gonçalves
Secretário(a) - SECULT

Erieudes Braulino Leite Ferreira
Secretário(a) - SETRAN

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretário(a) - SEINFRA

João Bandeira Filho
Secretário(a) - SEMARH

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 06/05/2025 21:20:19 - IP com n°: 192.168.31.254
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=893

9/9www.aurora.ce.gov.br